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1 法人の概要 

（１） 学校法人の沿革 

昭和 34 年 3 月  学校法人聖ヶ丘学園設立認可 

聖ヶ丘教育福祉専門学校及び附属育和幼稚園設置 

平成 10 年 4 月  八幡橋幼稚園設置 (設置者の変更認可) 

平成 12 年 4 月  横浜保育室「ドルチェ八幡橋」設置 

平成 17 年 7 月  学校法人最上学園との合併認可、横浜文化服装学院設置 

平成 19 年 4 月  認可保育所「うみの風保育園」設置 

平成 20 年 3 月  横浜保育室「ドルチェ八幡橋」廃止 

平成 21 年 3 月  横浜文化服装学院廃止 

平成 24 年 4 月  認可保育所「にじの風保育園」設置 

平成 27 年 4 月  認可保育所「ひかりの風保育園」設置 

 

（２） 設置する学校・学科等 

設置する学校 所在地 開校年月 学科等 摘 要 

聖ヶ丘教育福祉専門学校 

附属育和幼稚園 
横浜市保土ケ谷区常盤台77-37 

昭和 26 年 4 月 

（昭和 27 年 3 月） 

  

八幡橋幼稚園 横浜市磯子区原町11-2 
昭和  8 年 4 月 

（昭和 28 年 1 月） 

  

聖ヶ丘教育福祉専門学校 横浜市保土ケ谷区常盤台66-18 
昭和 10 年 4 月 

（昭和 51 年 6 月） 

第一部幼稚園教員・保育士養成科 

第二部幼稚園教員・保育士養成科 

第一部保育士養成科 

第一部介護福祉士専攻科 

介護福祉士実務者研修（通信課程） 

 

 

 

 

附帯事業 

うみの風保育園 横浜市中区新山下1-4-16 
平成 19 年 4 月 

（平成 19 年 3 月） 

 
認可保育所 

にじの風保育園 横浜市鶴見区駒岡2-6-56 
平成 24 年 4 月 

（平成 24 年 3 月） 

 
認可保育所 

ひかりの風保育園 横浜市保土ケ谷区常盤台75-3 
平成 27 年 4 月 

（平成 27 年 3 月） 

 
認可保育所 

 ※上記の（  ）内は認可年月  

 

（３） 上記学校・学科等の入学定員、生徒数の状況 （平成 30年 5月 1日現在） 

① 聖ヶ丘教育福祉専門学校附属育和幼稚園 
（単位：人） 

区 分 収容定員 
平成30年度 

入園児数 進級園児数 計 前年比 

年 長 

400 

3 118 121 24 

年 中 5 97 102 △ 18 

年 少 117 0 117 18 

園児数 125 215 340 24 
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② 八幡橋幼稚園 
                                                                 （単位：人） 

区 分 収容定員 
平成30年度 

入園児数 進級園児数 計 前年比 

年 長 

70 

1 25 26 △ 3 

年 中 0 26 26 0 

年 少 24 0 24 △ 2 

園児数 25 51 76 △ 5 
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③ 聖ヶ丘教育福祉専門学校 
（単位：人） 

区 分 収容定員 
平成30年度 

入学者数 在学者数 計 前年比 

第一部幼稚園教員・保育士養成科 160（80） 86 76 162 △ 9 

第一部保育士養成科 80（40） 12 13 25 △ 10 

第二部幼稚園教員・保育士養成科 240（80） 49 129 178 △ 6 

保育系学科 480（200） 147 218 365 △ 25 

第一部介護福祉士専攻科 40（40） 13 - 13 9 

介護系学科 40(40） 13 0 13 9 

学生数 520（240） 160 218 378 △ 16 

    ※上記の（  ）内は入学定員    

  

  

④ うみの風保育園 
                                                                 （単位：人） 

区 分 収容定員 
平成30年度 

入園児数 進級園児数 計 前年比 

0 歳 6 6 0 6 0 

1 歳 7 2 6 8 0 

2 歳 8 1 7 8 0 

3 歳 8 0 8 8 1 

4 歳 8 1 7 8 1 

5 歳 8 0 8 8 0 

園児数 45 10 36 46 2 
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⑤ にじの風保育園 
（単位：人） 

区 分 収容定員 
平成30年度 

入園児数 進級園児数 計 前年比 

0 歳 6 6 0 6 0 

1 歳 8 2 6 8 0 

2 歳 10 2 8 10 0 

3 歳 12 5 10 15 0 

4 歳 12 0 14 14 △ 2 

5 歳 12 2 14 16 0 

園児数 60 17 52 69 △ 2 
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⑥ ひかりの風保育園 
（単位：人）  

区 分 収容定員 
平成30年度 

入園児数 進級園児数 計 前年比 

0 歳 6 6 0 6 0 

1 歳 8 2 6 8 0 

2 歳 10 2 8 10 0 

3 歳 12 4 9 13 1 

4 歳 12 0 11 11 △ 1 

5 歳 12 0 11 11 △ 2 

園児数 60 14 45 59 △ 2 
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（４） 役員の概要 

① 役員に関する事項                                               

 （令和元年5月29日現在）  

定 数 職 名 氏 名 常勤・非常勤の別 摘 要 

理 事 

７名 

 

理事長 井 上 貴 恭 常   勤 

平成14年4月 理事就任 

平成20年4月 理事長就任 

聖ヶ丘教育福祉専門学校 校長 

理事 江 津 秀 子 常   勤 
平成20年4月 理事就任 

八幡橋幼稚園 園長 

理事 早 島 大 英 非 常 勤 
平成18年4月 理事就任 

浄土真宗本願寺派宣正寺 住職 

理事 平 出 彦 仁 非 常 勤 
平成22年4月 理事就任 

横浜国立大学 名誉教授 

理事 寺 島 雅 春 非 常 勤 

平成26年4月 理事就任 

東邦音楽大学附属東邦中学校 前校長 

東邦音楽大学附属東邦高等学校 前校長 

東邦音楽大学附属東邦音楽学校 前校長 

理事 古 澤  昇 非 常 勤 

平成29年6月 理事就任 

聖ヶ丘教育福祉専門学校 前副校長 

寺子屋みらい in善宗寺 塾長 

理事 増 田  ツヤ子 常   勤 
平成30年4月 理事就任 

ひかりの風保育園 園長 

監 事 

２名 

監事 冨 田 英 雄 非 常 勤 
平成23年4月 監事就任 

社会福祉法人つきかげ会 理事長 

監事 櫻 井 武 美 非 常 勤 
平成30年4月 監事就任 

学校法人桜井学園 理事長 

 

② 理事会の運営状況                             

（平成 30年 4月 1日から平成 31年 3月 31日まで） 

開催日 

議    事    内    容 

予

算 

決 

算 

役員改選 

そ   の   他 
理

事 

監

事 

評

議

員 

5月30日  ○    
1 教育目的外貸付金等回収状況について 

2 平成29年度に係る自己点検・自己評価報告書について 

8月27日      

1 聖ヶ丘教育福祉専門学校学則の変更について 

2 育和幼稚園長の選任区分の変更について 

3 にじの風保育園の施設長人事について 

4 教育目的外貸付金等回収状況について 

5 その他（報告事項）について 

12月12日      

1 育和幼稚園及び八幡橋幼稚園園則［運営規程］変更について 

2 うみの風保育園、にじの風保育園及びひかりの風保育園運営規程

の改正について 

3 給与規程の改正について 

4 その他（報告事項）について 
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2月13日      

1 学校法人聖ヶ丘学園の人事について 

2 聖ヶ丘教育福祉専門学校学則の変更について 

3 平成30年度児童福祉施設の指導監査結果について 

4 経理規程の改正について 

3月13日      1 育和幼稚園及び八幡橋幼稚園園則［運営規程］変更について 

3月13日 ○     
1 私立学校検査の結果について 

2 その他（報告事項）について 

 

（５） 評議員の概要 

① 評議員に関する事項 

（令和元年 5月 29日現在） 

定 数 氏 名 主な現職等 

 

評議員 

１５名 

井 上 貴 恭 理事長 

江 津 秀 子 理事 

早 島 大 英 理事 

寺 島 雅 春 理事 

古 澤  昇 理事 

増 田  ツヤ子 理事 

渡 邊 慶 信 学園本部 事務局長 

森 谷 恭 子 聖ヶ丘教育福祉専門学校附属育和幼稚園 園長 

齊藤  久美子 聖ヶ丘教育福祉専門学校附属育和幼稚園 副園長（卒業生） 

秋山  菜穂美 うみの風保育園 園長（卒業生） 

山 口 留 美 にじの風保育園 園長（卒業生） 

今 村 雅 彦 聖ヶ丘教育福祉専門学校 副校長 

渡 辺 潤 一 聖ヶ丘教育福祉専門学校 学生指導部長 

鳥 羽 信 子 学園本部 総務部主任（卒業生） 

久 和 真 樹 聖ヶ丘教育福祉専門学校 就職指導部兼学生指導部主任（卒業生） 

 

② 評議員会の運営状況 

（平成 30年 4月 1日から平成 31年 3月 31日まで） 

開催日 

議    事    内    容 

予

算 

決 

算 

役 員 改 選 

そ   の   他 理

事 

監

事 

評

議

員 

5月30日  ○     

12月12日      

1 育和幼稚園及び八幡橋幼稚園園則［運営規程］変更について 

2 うみの風保育園、にじの風保育園及びひかりの風保育園運営規程

の改正について 

3 給与規程の改正について 
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2月13日      

1 学校法人聖ヶ丘学園の人事について 

2 聖ヶ丘教育福祉専門学校学則の変更について 

3 平成30年度児童福祉施設の指導監査結果について 

4 経理規程の改正について 

3月13日 ○     

1 育和幼稚園及び八幡橋幼稚園園則［運営規程］変更について 

2 私立学校検査の結果について 

3 その他（報告事項）について 

 

（６） 教職員の概要（平成 30年 5月 1日現在） 

       （単位：人） 

部  門 区  分 教  員 職  員 計 

聖ヶ丘教育福祉専門学校附属育和幼稚園 

本務 22 7 29 

兼務 14 0 14 

小計 36 7 43 

八 幡 橋 幼 稚 園 

本務 7 2 9 

兼務 6 0 6 

小計 13 2 15 

聖 ヶ 丘 教 育 福 祉 専 門 学 校 

本務 21 17 38 

兼務 42 1 43 

小計 63 18 81 

う み の 風 保 育 園 

本務 －  12 12 

兼務 －  9 9 

小計 －  21 21 

に じ の 風 保 育 園 

本務 －  14 14 

兼務 －  5 5 

小計 －  19 19 

ひ か り の 風 保 育 園 

本務 － 13 13 

兼務 － 7 7 

小計 － 20 20 

合 計 

本務 50 65 115 

兼務 62 22 84 

総計 112 87 199 

※平均年齢は、次のとおりである。 

教員45歳（本務41歳、兼務49歳） 職員41歳（本務40歳、兼務46歳） 
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2 事業の概要 

 

（１） 学校法人 

① ＬＥＤ照明切り替えへの取り組み 

ＬＥＤ照明への更新工事を実施する各施設の交換が必要なＬＥＤ照明個数及び照明器具等の調査を

業者に依頼した。その後、調査結果を基に仕様書を作成、業者選定を実施し、平成 31 年度予算に施設

ごとに計上した。 

 

（２） 聖ヶ丘教育福祉専門学校附属育和幼稚園 

① 保育業務支援システムの運用開始 

平成 29 年度に保育業務支援システム及びタブレット端末を導入し、各担任がタブレット端末による要

録作成、園児情報の記録、保育日誌作成等の業務を行うために運用を開始した。 

 

② 備品の新規購入【補正予算】 

私立幼稚園等緊急環境整備費補助金を活用し、次のとおり備品を新規購入した。 

 

 

 

 

 

（３） 八幡橋幼稚園 

① 横浜市私立幼稚園預かり保育事業の認定内容変更による運営 

平成 29 年４月１日から施設型給付幼稚園へ移行し、預かり保育の保護者負担額が軽減されたことな

どにより、預かり保育の利用者が大幅に増え、保育従事者の増員が必要となった。平成30年4月1日よ

り有資格者単価から通常単価へ認定内容を変更し、無資格者である教育補助員や事務職員も配置する

ことが可能となったことでより効率的な運営を実施した。 

 

（４） 聖ヶ丘教育福祉専門学校 

① 入学定員充足に向けた取組み 

(ア) 新入試制度の創設 

A) 部活動推薦  15名受験    

B) 社会人入試  ４ 名受験    

 

(イ) 指定校推薦入試の実施方法の変更 

平成 29年度まで 10月の第１週に高等学校ごとに日時を指定し、出願と面接試験を同日に実施

していたが、平成 30年度から一定の出願期間を設け、特定日に個々に面接試験を行う形式へ変

更した。本年度は 10月 13日に実施し、106名が受験した。 

 

(ウ) オープンキャンパスの充実 

A) 動員数の状況 

          

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

大 型 箱 積 木 47万円 47万円 0万円 教育研究用機器備品 

お 砂 場 ハ ウ ス 12万円 12万円 0万円 教育研究用機器備品 

除菌洗浄水生成器 28万円 28万円 0万円 管理用機器備品 
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B) 受験者数推移表 
 （単位：人） 

学 科 平成28年度 平成29年度 平成３０年度 増減 

第一部幼稚園教員・保育士養成科 75 88 94 6 

第二部幼稚園教員・保育士養成科 56 52 83 31 

第一部保育士養成科 16 12 4 △ 8 

第一部介護福祉士専攻科 4 13 10 △ 3 

合 計 151 165 191 26 

 

(エ) 仕事のまなび場 

神奈川県専修学校各種学校協会が主催する県内高等学校との教育連携事業に昨年度に引き

続き参加した。本年度は８月９日、10日と２日間講座を開設し、高校生 2６名が参加した。 

  

② 学籍管理システムのバージョンアップ 

従来から学籍管理システムを運用していたが、学籍管理、入試管理、成績管理、就職管理等に加え、

学生指導情報も一元管理を可能とするバージョンアップを行うために教職員研修会及びデータ移行の

準備作業を実施した。 

 

 

 
③ 学生用パソコンの更新 

耐用年数を経過した実習用、講義用及び図書室用パソコンを次のとおり更新した。  

 

                                                                    

 

 

④ 監視カメラの新設 【補正予算】 

学校内に監視カメラを次のとおり新設した。 

 

 
 

 

（５） うみの風保育園 

① 給食業務委託業者の変更 

平成24年4月から給食業務を委託していた業者との契約が平成30年3月31日付で満了となること

から、新契約締結に向けた交渉を行っていた。しかし、管理費等の条件面で合意することができず、契

約解除となった。八幡橋幼稚園及びひかりの風保育園で実績のある給食業務委託業者と契約し、平成

30年度から運営を開始したが、事故やトラブル等もなかった。 

 

（６） にじの風保育園 

① 体操教室の実施 

横浜市がスポーツ振興の一環として行っている「はつらつキンダー事業」を活用し、子どもたちが主体 

的、日常的に体を動かし、適切な運動習慣を身に付けることを目的に、体育遊びを行う際の正しい取り 

組み方について保育士・子どもとともに指導を受けた。平成 30 年度は 4 回実施したが、次年度も同じ内

容で実施する予定である。 

 

 

 

② 日除け修繕の実施【補正予算】 

台風の影響で 2階ウッドデッキ上部の日除けテントが破損した。本件については、加入している火災

保険にて全額補填された。 

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

移 行 作 業 費 43万円 43万円 0万円  

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

学生用パソコン等 1,000万円 895万円 105万円 65台 

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

監視カメラシステム 151万円 151万円 0万円 8台 

項 目 予算額 執行額 差 異  備 考 

体操教室講師派遣料  4万円 4万円 0万円 4回 
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（７） ひかりの風保育園 

① 午睡センサーの導入 

保育士による乳児ブレスチェック業務を支援するために医療機器として届出されている午睡センサー

を次のとおり導入した。 

 

 

                                               

② 保育内体育指導の拡充 

平成28年度から実施している外部講師による保育内体育指導（1歳児以上の園児対象）を月３回から

月４回に拡充し、次のとおり実施した。 

 

  

③ 横浜市福祉サービス第三者評価の受審 

横浜市の認可保育所は5年に1度横浜市福祉サービス第三者評価を受審しなければならない。ひか

りの風保育園は、平成 27 年開園のため初めての受審となった。評価機関は、うみの風保育園及びにじ

の風保育園と同じ業者に委託した。 

 

 

 

（８） 施設等の状況 

① 現有施設設備の所在地等の説明 

 施設等 面積等 摘 要 

横浜市保土ケ谷区常盤台77－37 

（育和幼稚園） 

園地 5,064.94㎡  

園地（畑） 514.60㎡ 平成26年12月取得 

園舎 3018.55㎡  

横浜市磯子区原町11－2 

（八幡橋幼稚園） 

園地 613.16㎡  

園舎 547.18㎡ 幼稚園用1～3F 

マンション 812.98㎡ 収益事業用4～6F他 

横浜市保土ケ谷区常盤台66－18 

（聖ヶ丘教育福祉専門学校） 

校地 3,244.15㎡  

校舎 5,231.23㎡ 

横浜市中区新山下1－4－16 

（うみの風保育園） 

園地 286.61㎡  

園舎 306.89㎡ 

横浜市鶴見区駒岡2－6－56 

（にじの風保育園） 

園地 799.26㎡ 借用 

園舎 653.36㎡ 借用・内装費のみ 

横浜市保土ケ谷区常盤台242-39 

（ひかりの風保育園） 

園地 718.78㎡ 旧グラウンド敷地 

 園舎 568.73㎡ 

 

② 主な施設設備の取得又は処分計画及びその進捗状況 

特記事項なし 

 

（９） その他 

   特記事項なし 

 

 

 

 

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

日除け破損修繕 165万円 165万円 0万円  

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

午 睡 セ ン サ ー 68万円 68万円 0万円 ６台 

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

体 育 指 導 料 64万円 64万円 0万円 年 48回 

項 目 予算額 執行額 差 異 備 考 

第三者評価受審料 36万円 36万円 0万円 全額助成 
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3 財務の概要 

（１） 決算の概要 

① 貸借対照表の状況   

                                                （単位:千円）  

資産の部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

 固定資産 2,864,266 2,930,167 △ 65,901 

  有形固定資産 2,617,215 2,687,051 △ 69,836 

    土地 865,250 865,250 0 

    建物 1,626,482 1,694,025 △ 67,543 

    その他の有形固定資産 125,483 127,776 △ 2,293 

  特定資産 76,141 64,494 11,647 

  その他の固定資産 170,910 178,622 △ 7,712 

 流動資産 251,764 231,542 20,222 

   現金預金 159,538 151,153 8,385 

   その他の流動資産 92,226 80,389 11,837 

資産の部合計 3,116,030 3,161,709 △ 45,679 

負債の部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

 固定負債 133,524 194,351 △ 60,827 

   長期借入金 120,194 180,968 △ 60,774 

   退職給与引当金 13,330 13,383 △ 53 

 流動負債 183,838 165,371 18,467 

   短期借入金 60,774 60,774 0 

   前受金 61,703 59,789 1,914 

   その他の流動負債 61,361 44,808 16,553 

負債の部合計 317,362 359,722 △ 42,360 

純資産の部 

科 目 本年度末 前年度末 増 減 

 基本金 4,292,408 4,283,990 8,418 

   第1号基本金 4,214,408 4,205,990 8,418 

   第4号基本金 78,000 78,000 0 

 繰越収支差額 △ 1,493,740 △ 1,482,003 △ 11,737 

   翌年度繰越収支差額 △ 1,493,740 △ 1,482,003 △ 11,737 

純資産の部合計 2,798,668 2,801,987 △ 3,319 

 負債及び純資産の部合計 3,116,030 3,161,709 △ 45,679 

 

固定資産 

有形固定資産は、聖ヶ丘教育福祉専門学校の学生用パソコン更新等により 14,361千円の増加となった

が、減価償却額 84,197千円により前年度と比べて 69,836千円の減少となった。 

  特定資産は、うみの風保育園及びひかりの風保育園の保育所繰越積立特定資産及び保育所施設・設 

備整備積立特定資産の積立により、前年度と比べて 11,647千円の増加となった。 

  その他の固定資産は、収益事業元入金及び長期貸付金の回収により、前年度と比べて7,712千円の減 

少となった。 

 

流動資産 

現金預金は、聖ヶ丘教育福祉専門学校の前受金の増加により、前年度と比べて 8,385千円の増加となっ 

た。 

 

固定負債 
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長期借入金は、短期借入金への振替により前年度と比べて 60,774千円の減少となった。 

 

流動負債 

前受金は、聖ヶ丘教育福祉専門学校の翌年度入学者数の増により、前年度と比べて 1,914千円の増加と

なった。 

  

基本金 

第１号基本金は、有形固定資産取得価額増加分を当年度組入額に計上したことにより、前年度と比べて

8,418千円の増加となった。 

 

繰越収支差額 

翌年度繰越収支差額は、当年度収支差額が支出超過となったことから、前年度と比べて 11,737千円の 

    支出超過が増加となった。 
 

② 収支計算書の状況 【（ ）内は予算比 ：＋は増加 、△は減少】 

(ア) 資金収支計算書  
   （単位：千円）   

       収入の部 

科 目 予 算 決 算 差 異 

学生生徒等納付金収入 475,805 484,833 △ 9,028 

  手数料収入 11,510 10,829 681 

  寄付金収入 523 516 7 

  補助金収入 589,573 598,391 △ 8,818 

    県補助金収入 36,328 34,864 1,464 

    市町村補助金収入 143,545 146,203 △ 2,658 

    施設型給付費収入 409,700 417,324 △ 7,624 

  資産売却収入 0 0 0 

付随事業・収益事業収入 22,660 25,061 △ 2,401 

  受取利息・配当金収入 210 96 114 

  雑収入 45,109 44,507 602 

  借入金等収入 50,000 50,000 0 

  前受金収入 79,000 61,570 17,430 

  その他の収入 64,902 83,212 △ 18,310 

  資金収入調整勘定 △ 113,000 △ 146,076 33,076 

  前年度繰越支払資金 151,153 151,153   

収入の部合計 1,377,445 1,364,092 13,353 

支出の部 

科 目 予 算 決 算 差 異 

  人件費支出 808,484 807,129 1,355 

  教育研究経費支出 135,961 132,465 3,496 

  管理経費支出 140,391 138,171 2,220 

  借入金等利息支出 3,758 3,929 △ 171 

  借入金等返済支出 110,774 110,774 0 

  施設関係支出 600 592 8 

  設備関係支出 14,662 13,619 1,043 

  資産運用支出 7,919 14,120 △ 6,201 

  その他の支出 46,415 46,480 △ 65 

  資金支出調整勘定 △ 45,000 △ 62,725 17,725 

  翌年度繰越支払資金 153,481 159,538 △ 6,057 

支出の部合計 1,377,445 1,364,092 13,353 
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【収入の部】 

学生生徒等納付金収入 484,833千円（＋9,028千円） 

予算に対して 9,028千円の増収となったが、聖ヶ丘教育福祉専門学校の学生数の減により、前年度と比 

べて 10,846千円の減収となった。 

 

手数料収入 10,829千円（△681千円） 

前年度と比べて 309千円の減収となった。 

 

寄付金収入 516千円（△7千円） 

前年度と比べて 461千円の増収となった。 

 

補助金収入 598,391千円（＋8,818千円） 

施設型給付施設の平成30年度人事院勧告に伴う公定価格、向上支援費の単価改定による増額が平成3

１年４月に通知されたことにより、予算に対して大幅に増収となった。また、前年度と比べて 28,119千円の

増収となった。 

     

資産売却収入 0千円（予算どおり） 

 

    付随事業・収益事業収入 25,061千円（＋2,401千円） 

      育和幼稚園及び八幡橋幼稚園の預かり保育利用者の増により、前年度と比べて 3,262千円の増収とな 

った。 

 

受取利息・配当金収入 96千円（△114千円） 

      預金金利が低迷していることから、前年度と比べて 6千円の減収となった。 

     

雑収入 44,507千円（△602千円） 

退職基金財団からの給付金収入は、38,346千円となった。 

 

借入金等収入 50,000千円（予算どおり） 

短期借入金 50,000千円を調達し、年度内に返済した。 

 

前受金収入 61,570千円（△17,430千円） 

聖ヶ丘教育福祉専門学校の翌年度入学者数の増により、前年度と比べて 1,781千円の増収となった。  

 

その他の収入 83,212千円（＋18,310千円） 

収益事業元入金回収収入は、6,892千円となった。 

 

資金収入調整勘定 △146,076千円（＋33,076千円） 

期末未収入金の増加により、前年度と比べて 17,655千円の増加となった。 

 

前年度繰越支払資金 151,153千円 

前年度と比べて 4,711千円の減少となった。 

 

収入の部合計 1,364,092千円（△13,353千円） 

前年度と比べて 42,860千円の増となった。 

 

【支出の部】 

人件費支出 807,129千円（△1,355千円） 

 教職員数の増加により、前年度と比べて 62,929千円の増となった 

 

教育研究経費支出 132,465千円（△3,496千円） 
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管理経費支出 138,171千円（△2,220千円） 

教育研究経費及び管理経費の合計額は、前年度と比べて 4,760千円の増となった。光熱水費は、異常 

気象の影響により、各部門とも前年度と比べて増となった。 

                                                           

借入金等利息支出 3,929千円（＋171千円） 

借入金残高の減少により、前年度と比べて 1,078千円の減となった。 

 

借入金等返済支出 110,774千円（予算どおり） 

借入金等返済支出は、短期借入金返済 50,000千円及び長期借入金返済 60,774千円を計上した。 

  

施設関係支出 592千円（△8千円） 

前年度と比べて 9,669千円の減となった。 

 

設備関係支出 13,619千円（△1,043千円） 

事業の概要に記載のとおり。前年度と比べて 5,535千円の増となった。 

 

資産運用支出 14,120千円（＋6,201千円） 

退職給与引当特定資産繰入支出 420千円、保育所繰越積立特定資産繰入支出 6,200千円、保育所 

施設・設備整備積立特定資産繰入支出 7,500千円を計上した。 

 

その他の支出 46,480千円（＋65千円） 

前年度と比べて 1,204千円の減となった。 

 

資金支出調整勘定 △62,725千円（＋17,725千円） 

期末未払金等の増により、前年度と比べて 15,337千円の増となった。 

 

翌年度繰越支払資金 159,538千円（＋6,057千円） 

前年度と比べて 8,385千円の増となっている。 

 

支出の部合計 1,364,092千円（△13,353千円） 

前年度と比べて 42,860千円の増となった。 
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(イ) 事業活動収支計算書 
      （単位：千円）  

科 目 予 算 決 算 差 異 

教
育
活
動
収
支 

収
入
の
部 

  学生生徒等納付金 475,805 484,833 △ 9,028 

  手数料 11,510 10,829 681 

  寄付金 523 516 7 

  経常費等補助金 589,573 598,391 △ 8,818 

  付随事業収入 20,860 23,841 △ 2,981 

  雑収入 45,566 44,963 603 

教育活動収入計 1,143,837 1,163,373 △ 19,536 

支
出
の
部 

  人件費 808,903 807,548 1,355 

  教育研究経費 210,461 193,907 16,554 

  管理経費 162,875 161,134 1,741 

  徴収不能額等 3,000 1,640 1,360 

教育活動支出計 1,185,239 1,164,229 21,010 

教育活動収支差額 △ 41,402 △ 856 △ 40,546 

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

  受取利息・配当金 210 96 114 

  その他の教育活動外収入 1,800 1,220 580 

教育活動外収入計 2,010 1,316 694 

支
出
の
部 

  借入金等利息 3,758 3,929 △ 171 

  その他の教育活動外支出 0 0 0 

教育活動外支出計 3,758 3,929 △ 171 

教育活動外収支差額 △ 1,748 △ 2,613 865 

経常収支差額 △ 43,150 △ 3,469 △ 39,681 

特
別
収
支 

収
入
の
部 

  資産売却差額 0 0 0 

  その他の特別収入 15 165 △ 150 

特別収入計 15 165 △ 150 

支
出
の
部 

  資産処分差額 0 0 0 

  その他の特別支出 15 15 0 

特別支出計 15 15 0 

特別収支差額 0 150 △ 150 

    基本金組入前当年度収支差額 △ 43,150 △ 3,319 △ 39,831 

    基本金組入額合計 △ 3,500 △ 8,418 4,918 

    当年度収支差額 △ 46,650 △ 11,737 △ 34,913 

    前年度繰越収支差額 △ 1,482,003 △ 1,482,003 0 

    基本金取崩額 0 0 0 

    翌年度繰越収支差額 △ 1,528,653 △ 1,493,740 △ 34,913 

 （参考） 

    事業活動収入計 1,145,862 1,164,854 △ 18,992 

    事業活動支出計 1,189,012 1,168,173 20,839 

 

 教育活動収支差額 △856千円（＋40,546千円） 

前年度と比べて収入超過額が 8,976千円の減となった。 

 

    教育活動外収支差額 △2,613千円（△865千円） 

  前年度と比べて支出超過額が 2,291千円の減となった。 

 

経常収支差額 △3,469千円（＋39,681千円） 

  前年度と比べて収入超過額が 6,685千円の減となった。 
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    特別収支差額 150千円（＋150千円） 

前年度と比べて収入超過額が 413千円の減となった。 

 

    基本金組入前当年度収支差額 △3,319千円（＋39,831千円） 

      前年度と比べて収入超過額が 7,098千円の減となった。 

 

    基本金組入額合計 8,418千円（＋4,918千円） 

      前年度と比べて 4,433千円の減となった。 

 

    当年度収支差額 △11,737千円（＋34,913千円） 

      前年度と比べて支出超過額が 2,665千円の増となった。 

 

（２） 経年比較 

① 貸借対照表                                                   
                                                         （単位：千円） 

科 目 平成26年度末 平成27年度末 平成28年度末 平成29年度末 本年度末 

資産の部           

 固定資産 3,130,840 3,088,908 3,004,798 2,930,167 2,864,266 

  有形固定資産 2,884,170 2,856,858 2,764,841 2,687,051 2,617,215 

    土地 865,250 865,250 865,250 865,250 865,250 

    建物 1,850,655 1,844,054 1,764,076 1,694,025 1,626,482 

    その他の有形固定資産 168,265 147,554 135,515 127,776 125,483 

  特定資産 14,222 36,949 54,371 64,494 76,141 

  その他の固定資産 232,448 195,101 185,586 178,622 170,910 

 流動資産 93,989 179,381 208,980 231,542 251,764 

   現金預金 78,145 110,796 155,864 151,153 159,538 

   その他の流動資産 15,844 68,585 53,116 80,389 92,226 

資産の部合計 3,224,829 3,268,289 3,213,778 3,161,709 3,116,030 

負債の部           

 固定負債 296,012 316,965 255,113 194,351 133,524 

   長期借入金 283,290 302,516 241,742 180,968 120,194 

   退職給与引当金 12,722 14,449 13,371 13,383 13,330 

 流動負債 172,105 178,293 160,457 165,371 183,838 

   短期借入金 52,770 60,774 60,774 60,774 60,774 

   前受金 75,996 76,582 55,067 59,789 61,703 

   その他の流動負債 43,339 40,937 44,616 44,808 61,361 

負債の部合計 468,117 495,258 415,570 359,722 317,362 

純資産の部           

 基本金 4,257,212 4,254,756 4,271,139 4,283,990 4,292,408 

   第1号基本金 4,194,212 4,191,756 4,193,139 4,205,990 4,214,408 

   第4号基本金 63,000 63,000 78,000 78,000 78,000 

 繰越収支差額 △ 1,500,500 △ 1,481,725 △ 1,472,931 △ 1,482,003 △ 1,493,740 

   翌年度繰越収支差額 △ 1,500,500 △ 1,481,725 △ 1,472,931 △ 1,482,003 △ 1,493,740 

純資産の部合計 2,756,712 2,773,031 2,798,208 2,801,987 2,798,668 

 負債及び純資産の部合計 3,224,829 3,268,289 3,213,778 3,161,709 3,116,030 
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② 収支計算書 

(ア) 資金収支計算書 
（単位：千円） 

科 目 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 本年度 

収入の部           

  学生生徒等納付金収入 630,039 618,816 607,910 495,679 484,833 

  手数料収入 9,021 8,753 10,264 11,138 10,829 

  寄付金収入 323 171 155 55 516 

  補助金収入 305,548 410,624 461,778 570,272 598,391 

  資産売却収入 11,068 0 20,000 0 0 

  付随事業・収益事業収入 50,323 47,384 45,156 21,799 25,061 

  受取利息・配当金収入 962 826 218 102 96 

  雑収入 6,832 11,062 13,631 16,417 44,507 

  借入金等収入 130,000 130,000 50,000 50,000 50,000 

  前受金収入 75,997 76,515 55,050 59,789 61,570 

  その他の収入 39,721 18,158 53,522 68,538 83,212 

  資金収入調整勘定 △ 89,737 △ 119,223 △ 123,851 △ 128,421 △ 146,076 

  前年度繰越支払資金 328,905 78,145 110,796 155,864 151,153 

収入の部合計 1,499,002 1,281,231 1,304,629 1,321,232 1,364,092 

支出の部           

  人件費支出 607,533 672,108 729,356 744,200 807,129 

  教育研究経費支出 144,142 143,725 139,605 132,225 132,465 

  管理経費支出 110,475 129,869 134,861 133,651 138,171 

  借入金等利息支出 7,580 6,478 6,064 5,007 3,929 

  借入金等返済支出 182,770 102,770 110,774 110,774 110,774 

  施設関係支出 325,980 92,579 0 10,261 592 

  設備関係支出 14,046 5,656 11,320 8,084 13,619 

  資産運用支出 1,710 12,727 21,046 25,581 14,120 

  その他の支出 72,975 46,926 42,682 47,684 46,480 

  資金支出調整勘定 △ 46,354 △ 42,403 △ 46,943 △ 47,388 △ 62,725 

  翌年度繰越支払資金 78,145 110,796 155,864 151,153 159,538 

支出の部合計 1,499,002 1,281,231 1,304,629 1,321,232 1,364,092 
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(イ) 事業活動収支計算書 
                                                                   （単位：千円） 

科 目 平成26年度 平成27年度 平成28年度 平成29年度 本年度 

教
育
活
動
収
支 

収
入
の
部 

  学生生徒等納付金 630,039 618,816 607,910 495,679 484,833 

  手数料 9,021 8,753 10,264 11,138 10,829 

  寄付金 360 649 200 55 516 

  経常費等補助金 305,548 410,624 461,778 570,272 598,391 

  付随事業収入 48,481 45,200 44,825 21,799 23,841 

  雑収入 7,347 11,554 15,379 16,875 44,963 

教育活動収入計 1,000,796 1,095,596 1,140,356 1,115,818 1,163,373 

支
出
の
部 

  人件費 606,678 673,836 730,192 744,670 807,548 

  教育研究経費 234,103 227,131 218,802 206,196 193,907 

  管理経費 121,428 153,787 158,809 156,267 161,134 

  徴収不能額等 1,965 2,373 1,460 565 1,640 

教育活動支出計 964,174 1,057,127 1,109,263 1,107,698 1,164,229 

教育活動収支差額 36,622 38,469 31,093 8,120 △ 856 

教
育
活
動
外
収
支 

収
入
の
部 

  受取利息・配当金 472 334 218 102 96 

  その他の教育活動外収入 1,842 2,184 332 0 1,220 

教育活動外収入計 2,314 2,518 550 102 1,316 

支
出
の
部 

  借入金等利息 7,580 6,478 6,064 5,006 3,929 

  その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 

教育活動外支出計 7,580 6,478 6,064 5,006 3,929 

教育活動外収支差額 △ 5,266 △ 3,960 △ 5,514 △ 4,904 △ 2,613 

経常収支差額 31,356 34,509 25,579 3,216 △ 3,469 

特
別
収
支 

収
入
の
部 

  資産売却差額 0 0 0 0 0 

  その他の特別収入 0 0 182 677 165 

特別収入計 0 0 182 677 165 

支
出
の
部 

  資産処分差額 78,483 18,190 584 114 0 

  その他の特別支出 0 0 0 0 15 

特別支出計 78,483 18,190 584 114 15 

特別収支差額 △ 78,483 △ 18,190 △ 402 563 150 

    基本金組入前当年度収支差額 △ 47,127 16,319 25,177 3,779 △ 3,319 

    基本金組入額合計 △ 215,643 △ 4,657 △ 16,383 △ 12,851 △ 8,418 

    当年度収支差額 △ 262,770 11,662 8,794 △ 9,072 △ 11,737 

    前年度繰越収支差額 △1,237,730 △1,500,500 △1,481,725 △1,472,931 △1,482,003 

    基本金取崩額 0 7,113 0 0 0 

    翌年度繰越収支差額 △1,500,500 △1,481,725 △1,472,931 △1,482,003 △1,493,740 

 （参考） 
     

    事業活動収入計 1,003,110 1,098,114 1,141,088 1,116,597 1,164,854 

    事業活動支出計 1,050,237 1,081,795 1,115,911 1,112,818 1,168,173 
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（３） 主な財務比率比較 
 （単位：％） 

比率名 算 式 平成２６年度末 平成２７年度末 平成２８年度末 平成２９年度末 本年度末 

事業活動収支差額比率 
基本金組入前当年度収支差額 

△ 4.7 1.5 2.2 0.3 △0.3 
事業活動収入 

基本金組入後収支比率 
 事業活動支出  

133.4 98.9 99.2 100.8 101.0 
事業活動収入－基本金組入額 

学生生徒等納付金比率 
学生生徒納付金 

62.8 56.4 53.3 44.4 41.6 
経 常 収 入 

人件費比率 
人  件  費 

60.5 61.4 64.0 66.7 69.3 
経 常 収 入 

経費比率 
経      費 

35.4 34.7 33.1 32.5 30.5 
経 常 収 入 

流動比率 
流 動 資 産 

54.6 100.6 130.2 140.0 136.9 
流 動 負 債 

負債比率 
総 負 債 

17.0 17.9 14.9 12.8 11.3 
純 資 産 

純資産構成比率 
純   資   産 

85.5 84.8 87.1 88.6 89.8 
総負債+純資産 

基本金比率 
基   本   金 

99.9 99.9 99.9 99.9 99.9 
基本金要組入額 

 

（４） その他 

① 有価証券の状況 

該当なし 

 

② 借入金の状況 
                                                                                                            （単位：千円）  

 金融機関名 資金使途／返済期限 平成28年度末残高 平成29年度末残高 平成30年度末残高 前年度比 

日 本 私 立 学 校 

振興・共済事業団 

育和園舎建築資金 

H 3 2 . 9 . 2 0 
84,440 63,330 42,220 △21,110 

日 本 私 立 学 校 

振興・共済事業団 

育和園地購入資金 

H 3 2 . 9 . 2 0 
48,880 36,660 24,440 △12,220 

日 本 私 立 学 校 

振興・共済事業団 

聖ヶ丘校舎建設資金 

H 3 4 . 3 . 1 5 
97,200 77,760 58,320 △19,440 

横 浜 銀 行 

横 浜 駅 前 支 店 

空調機更新工事資金 

H 3 8 . 3 . 3 1 
71,996 63,992 55,988 △8,004 

合 計 ― 302,516 241,742 180,968 △60,774 

   

③ 寄付金の状況 
（単位：円） 

寄付者名 金 額 摘 要 

育和幼稚園 保護者の会 20,000 特別寄付 

育和幼稚園 保護者の会 150,000 現物寄付 

八幡橋幼稚園 父母の会 202,144 特別寄付 

聖ヶ丘教育福祉専門学校 学友会 193,450 特別寄付 

個人 100,000 一般寄付 

合 計 665,594  
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④ 収益事業の状況 

不動産賃貸業を行っており、その状況は次のとおりである。 

(ア) 貸借対照表 
（単位：千円） 

科  目 平成２６年度末 平成２７年度末 平成２８年度末 平成２９年度末 本年度末 

流動資産 292 251 281 364 283 

固定資産 187,415 180,964 176,136 169,330 162,679 

資産の部合計 187,707 181,215 176,417 169,694 162,962 

流動負債 2,074 2,122 1,694 1,804 1,965 

固定負債 0 0 0 0 0 

負債の部合計 2,074 2,122 1,694 1,804 1,965 

純資産合計 185,633 179,093 174,723 167,890 160,997 

負債・純資産合計 187,707 181,215 176,417 169,694 162,962 

 

(イ) 損益計算書 
（単位：千円） 

科 目 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 本年度 

売上高 12,815 13,170 11,198 11,356 12,070 

売上原価 0 0 0 0 0 

販売管理費 12,815 13,170 11,198 11,477 12,070 

営業外損益 0 0 0  121 0 

特別損益 0 0 0 0 0 

当期純利益 0 0 0  0  0 

 

⑤ 関連当事者等との取引の状況 

(ア) 関連当事者 

特記事項なし 

 

(イ) 出資会社 

特記事項なし 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


